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一般会計

平成27年度 決算

歳　入

平成27年度歳入決算財源構成状況

市税
　　個人市民税
　　法人市民税
　　固定資産税
　　市たばこ税
　　その他
分担金及び負担金
使用料及び手数料
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入

地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金
国有提供施設等所在市町
村助成交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
国庫支出金
県支出金
市債

科　目

自主財源計

自
主
財
源

依
存
財
源

依存財源計
合　計

決算額 構成比（％）
411億1,296万円
165億4,584万円
35億9,806万円
162億8,814万円
18億3,369万円
28億4,723万円
16億5,521万円
20億3,950万円
２億3,133万円

2,916万円
16億4,813万円
16億2,251万円
11億9,456万円
495億3,336万円
11億6,103万円

8,633万円
２億9,321万円
２億6,605万円
53億1,028万円
３億2,308万円
２億8,417万円

4,723万円

１億6,861万円
195億 816万円

4,592万円
152億4,180万円
65億6,142万円
166億6,440万円
659億6,169万円

1,154億9,505万円

35.6
14.3
3.1
14.1
1.6
2.5
1.4
1.8
0.2
0.0
1.4
1.4
1.1
42.9
1.0
0.1
0.3
0.2
4.6
0.3
0.2

0.0

0.2
16.9
0.0
13.2
5.7
14.4
57.1
100.0

　平成28年第３回市議会定例会で、平成27年度一般会計と特別会計、企業会計の決算が認定
されました。一般会計を中心に、その概要をお知らせします。なお、文章や図表中の数字
は、金額を１万円未満で、比率を小数点第２位で四捨五入などしてあります。

　一般会計の予算額1,185億2,336万円に対して、
歳入決算額（実際に市に入ってきたお金）は、1,154
億9,505万円、また、歳出決算額（使ったお金）は、
1,144億7,529万円となりました。

　歳入決算額から歳出決算額を差し引くと、10億
1,976万円となり、このうち平成28年度へ繰り越し
た事業の財源となる４億5,954万円を除いた実質的
な収支差引は、５億6,022万円となりました。

　歳入の主な状況を見てみると、市民税や固定資
産税などの市税収入が、411億1,296万円(全体の
35.6％)、また、国・県から補助金などとして交
付される国庫支出金・県支出金が、218億322万
円(18.9％)、市町村の財政力に応じて交付される
地方交付税が、195億816万円(16.9％)となって
います。
　また、自主財源は、495億3,336万円(42.9％)
で、市税収入や使用料・手数料、分担金・負担金
が主なものです。一方、依存財源は、659億
6,169万円(57.1％)で、地方交付税や国・県から
の支出金、市債などが主なものです。

歳入決算額
1,154億9,505万円

自主財源
42.9％

使用料及び
手数料 1.8％

繰越金
1.4％

分担金及び
負担金 1.4％

その他 1.3％

繰入金
1.4％

市税
35.6％

依存財源
57.1％

地方交付税
16.9％

国庫支出金
13.2％

市債
14.4％

県支出金
5.7％各種

交付金
5.9％

地方譲与税1.0％


